<sup>1</sup> GREGOIRE DE TOURS, *Les dix livres d'histoires*, 3, 29. : « ... mulieres quoque amictae nigris palleis, dissoluta caesariae, superposito cinere, ut eas putares uirorum funeribus deseruire, plangendo sequebantur. »

<sup>2</sup> GREGOIRE DE TOURS, *La gloire des Confesseurs*, 104. : « ... caterva virginum per fenestras turrium et ipsa quoque muri propugnacula voces proferre ac lamentare desuper coepit, ita ut inter sonos fletuum atque conlaesiones palmarum nullus possit a lacrimis temperare ... »

<sup>3</sup> VENANCE FORTUNAT, *Poèmes*, 8, 3, 359-366. : « *Triste flagellatis genetrix orbata capillis / defuncti in labiis ubera sicca premit ; / infundens lacrimas lamenta resuscitat ardens / et gelidum corpus fonte tepente lavat. / Dilacerat faciem, crinem aufert, pectora tundit ; / heu dolor armatus sic sua membra ferit . / Si videt alterius natum, sua pignora deflet / aequalemque suum tristis obisse gemit. »*

<sup>4</sup> TROISIEME CONCILE DE TOLEDE, canon 22 : « *Religiosorum omnium corpora qui divina vocatione ab hac vita recedunt cum psalmis tantummodo et psallentium vocibus debere ab sepulchra deferri ; nam funebre carmen, quod vulgo defunctis cantare solet, vel peccatoribus se proximos aut familias cedere, omnino prohibemus. Sufficiat autem quod in spe resurrectionis christianorum corporibus famulatus divinatorum impenditur canticorum, prohibet enim nos Apostolos nostros lugere defunctos dicens : "De dormientibus autem nolo vos contristari sicut et ceteri qui spem non habent" ; et Dominus non flevit Lazarum mortuum sed ad hujus vitae aerumnas ploravit resuscitandum ; si enim potest hoc episcopus omnes christianos agere prohibere non moretur ; religiosis tamen omnino aliter fieri non debere censemus, sic enim christianorum per omnem mundum humari oportet corpora defunctorum. »*

tentatives répétées de réglementation qui apparaissent dans les documents de la période carolingienne attestent que les lamentations rituelles demeurent encore courantes<sup>1</sup>.

La question des lamentations est une composante essentielle des entreprises engagées par les philosophes et les Pères chrétiens visant à disqualifier les formes traditionnelles d'organisation des convois funèbres. Platon, Cicéron et Grégoire de Nysse se sont employés tout à tour à remplacer ces formes traditionnelles par des mises en scène destinées à adresser un discours à ceux qui assistent aux funérailles, comme à ceux qui, par la suite, en lisent le récit. Leurs discours consistent d'une part à promouvoir la raison comme fondement de l'action civique et d'autre part à tirer les conséquences d'une anthropologie dans laquelle la mort physiologique signifie la rupture immédiate, complète et définitive entre l'âme et la dépouille corporelle qu'elle laisse derrière elle. S'il n'y a plus aucun lien entre l'âme identifiée au mort et le corps, cela signifie que la cérémonie des funérailles ne concerne que les vivants et nullement le mort qui s'en est allé dans un ailleurs spirituel sans plus aucun accès à ce qui se déroule ici-bas. Par ailleurs, si la mort physiologique signifie la délivrance de l'âme, elle ne peut donner lieu à des manifestations de tristesse telles qu'elles s'expriment dans les lamentations ritualisées, mais au contraire elle doit être accompagnée par des signes d'allégresse tels que des chants célébrant la cité et la destinée humaine. Le discours de Grégoire de Nysse, tel qu'il s'annonce dans la mise en scène du convoi funèbre de Macrine, est celui d'une chrétienté unifiée, guidée et dirigée par une Église institutionnelle à qui il revient d'organiser la célébration de la gloire des saints. L'harmonie du chant des hymnes et de la récitation des psaumes est signe d'ordre et de quiétude. Elle remplace la confusion et les manifestations de désespoir qui caractérisent les lamentations rituelles héritées du monde païen, comme elle préfigure le royaume de Dieu. C'est d'ailleurs la raison pour laquelle, Grégoire compare sa mise en scène à une procession liturgique puisque le message qu'elle délivre est le même que celui des célébrations pascales.